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ÚVOD

Od 1.1.2002 je možné v našem právním procesu aplikovat nový institut

zkráceného přípravného řízení, který byl zřízen novelou trestního řádu číslo

265/2001 Sb. Tato nově zavedená instituce v trestním řízení byla změnou

zákona zřízena pro aplikaci u skutkově a právně jednoduchých věcí. Obecně by

se dalo říci, že nově zaváděné zákonné úpravy mají i svá úskalí a není tomu

jinak i u tohoto zavedeného institutu zkráceného přípravného řízení, zejména

v rámci každodenní činnosti policejného orgánu.

Když jsem si měl zvolit téma své bakalářské práce, tak jsem se zamýšlel

nad tématy, se kterými přicházím do styku a svým způsobem mne oslovují.

Protože jsem zaměstnán u Policie ČR se zařazením u Okresního ředitelství

České Budějovice, Obvodní oddělení Hluboká nad Vltavou na pozici

zpracovatele, tak jsem se rozhodl, že bych se mohl zabývat problematikou

zkráceného přípravného řízení, neboť se s tímto nově zavedeným institutem

setkávám při každodenní profesní činnosti. Cílem této práce je přiblížit

problematiku této formy trestního řízení.

Zkrácené přípravné řízení se koná trestných činech, o nichž přísluší

konat řízení v prvním stupni okresnímu soudu a na které zákon stanoví trest

odnětí svobody, jehož horní hranice nepřevyšuje tři léta za splnění zákonem

stanovených podmínek. Jeho podstatou je rychlé a neformální objasnění

skutku, ve kterém je spatřován trestný čin, zjištění osoby důvodně podezřelé

z jeho spáchání a vyhledání důkazů. Skutečnost, že policejní orgán v rámci

zkráceného přípravného řízení důkazy neprovádí, ale pouze je vyhledává, vede

ke zrychlení a zjednodušení řízení, zbavuje přebytečné administrativy a vede

k urychlenému postavení pachatele před soud.

Zkrácené přípravné řízení se dotýká práce zejména policistů základních

útvarů policie.

Cílem novely trestního řádu č. 265/2001 Sb. je zrychlit a zjednodušit

řízení, zbavit ho přebytečné administrativy, zamezit páchání trestné činnosti

a co nejdříve postavit pachatele před soud.
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 Kromě charakteristiky institutu zkráceného přípravného řízení bych chtěl

analyzovat, zda se tento institut osvědčil v každodenní činnosti policejních

orgánů působících na okrese České Budějovice, nakolik je využíván při řešení

trestných činů nižšího stupně společenské nebezpečnosti, jaká je struktura

pachatelů jednání objasňovaných ve zkráceném přípravném řízení a jaké jsou

problémy aplikační praxe některých ustanovení trestního řádu. Sjednotit postup

policejních orgánů v rámci aplikace ustanovení § 179d TŘ a posoudit, zda

trestním řádem stanovené lhůty pro skončení zkráceného přípravného řízení

jsou reálné z hlediska každodenní činnosti policejních orgánů.
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1. Aplikace zkráceného p řípravného řízení

1.1 Aplikace zkráceného p řípravného řízení do trestního

procesu

Zkrácené přípravné řízení do českého trestního práva procesního bylo

zavedeno novelu tr. řádu, provedenou zákonem číslo 265/2001 Sb., s účinností

od 1.1. 2002, když do této doby znal trestní řád pouze jeden způsob

přípravného řízení trestního. Podstatou přípravného zkráceného řízení je

neformální a rychlé objasnění věci, ve které je spatřován trestný čin, ustanovení

osoby důvodně podezřelé z jeho spáchání a vyhledání důkazů (nikoli

provedení). Zkrácení přípravné řízení se může konat pouze tehdy, když lze

očekávat, že bude ukončeno v zákonem stanovené lhůtě a podezřelá osoba

bude postavena před soud. Pokud uvedené podmínky nejsou splněny, např.

proto, že nebyly zjištěny skutečnosti důvodně nasvědčující tomu, že by ze

spáchaného trestného činu byla důvodně podezřelá určitá osoba, nepřichází

v úvahu konat zkrácené přípravné řízení. Zkrácené přípravné řízení není

zvláštní formou vyšetřování vzhledem k tomu, že se koná proti podezřelému,

přičemž účinky trestního stíhání uvedené v § 160 a následujících trestního řádu

nastávají až tím, že návrh státního zástupce na potrestání byl doručen soudu. U

nejméně závažných skutků, o nichž koná řízení samosoudce, kde trest odnětí

svobody horní hranice zákonného rozpětí trestní sazby nepřesáhne tři roky,

bylo přípravné řízení v podstatě co nejvíce zjednodušeno. Policejní orgán

v těchto uvedených případech se zaměřuje pouze na vyhledání pramenů

potencionálních důkazů, jejichž provedení může státní zástupce navrhovat před

soudem. Na uvedené zkrácené přípravné řízení navazuje zjednodušené řízení

před samosoudcem.

O trestných činech, u kterých pro konání zkráceného přípravného řízení

nejsou splněny podmínky, se koná klasické přípravné řízení, na které dále

navazuje následné vyšetřování a řízení před soudem.
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1.2 Zásady trestního řízení s důrazem na rychlost

Trestní řízení je postaveno na systému zásad, které, je zapotřebí chápat

jako jeden celek, když jednotlivé zásady spolu úzce souvisejí a navazují na

sebe.

Některé ze základních zásad trestního řízení jsou zakotveny v zákoně

číslo 1/1993 Sb., Ústava České republiky ve znění pozdějších předpisů nebo

v usnesení předsednictva České národní rady číslo 2/1993 Sb., v Listině

základních práv a svobod, která je součástí ústavního pořádku České republiky

ve znění pozdějších předpisů. Zejména ústavními principy jsou zásada zajištění

práva na obhajobu1, zásada presumpce neviny2, zásada veřejnosti3, zásada

ústnosti4, zásada stíhání jen ze zákonných důvodů5 a zásada rychlosti6.

V ústavněprávních předpisech jsou zakotveny základní zásady

zdůrazňující jejich význam pro samotný výkon spravedlnosti v českém právním

státě. Trestní řád takovéto zásady sám nejen stanoví, ale také je prohlubuje

a rozvádí.

Některé základní zásady trestního řízní jsou obsaženy i v dokumentech

mezinárodního práva, kde se týkají lidských práv, např. ve Sdělení federálního

ministerstva zahraničních věcí číslo 209/1992 Sb. o Úmluvě o ochraně lidských

práv a základních svobod, či ve vyhlášce číslo 120/1976 Sb. ministerstva

zahraničních věcí o Mezinárodním paktu o občanských a politických právech

mezinárodním paktu o hospodářských , sociálních a kulturních právech.

Trestní řízení se řídí taxativně stanovenými zásadami. Jedna z nich -

zásada rychlosti trestního řízení, se velmi významně promítá do zkráceného

přípravného řízení. Cílem každého tr. procesu je zajistit, aby pachatel tr. činu

byl bezprostředně zjištěn a spravedlivě potrestán, přičemž je důležité, aby se

1 Listina základních práv a svobod , čl. 40 odst. 3
2 Listina základních práv a svobod , čl. 40 odst. 2
3 Ústava České republiky, čl. 96 odst. 2, srov. Listina základních práv a svobod čl.38 odst. 2
4 Ústava České republiky čl. 96 odst. 2
5 Listina základních práv a svobod, čl. 8 odst. 2
6 Listina základních práv a svobod, čl. 38 odst. 2
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tak stalo co nejrychleji po spáchání tr. činu. Současně však je nezbytné, aby

v probíhajícím řízení byly poskytnuty jeho pachateli v dostatečné míře záruky

základních občanských a lidských práv. Důkazní prostředky v procesní podobě

jsou pořizovány za zákonem stanovených podmínek. Bezprostřední projednání

protiprávního jednání před soudem má význam z hlediska provádění důkazů

u hlavního líčení, neboť vybavovaní si okolností vnímané události samotným

pachatelem je výrazně účinnější. Bezprostřední postavení pachatele před soud

a jeho postih přiměřeným trestem pak lépe splňuje podmínky účelu trestu

vtělené do ustanovení § 23 odst. 1 trestního zákona, a to jak z hlediska

individuální, tak generální prevence. Též skutkový obraz ve vědomí svědků

a ostatních účastníků je čerstvější, což výrazně přispěje k lepšímu objasnění

skutkové podstaty věci. Jde zejména o to, aby byl skutek důkladně zjištěn,

pachatel potrestán v nejkratší možné době, neboť rychlé odhalení věci a hrozba

trestu, je také součástí individuální prevence, neboť pachatele do určité míry

odrazuje od dalšího páchání trestné činnosti.

1.3 Zásada rychlosti

Zásada rychlosti v trestním řízení je uvedena v trestním řádu, kde je


[…]


řízení před soudem.

Vkládání potřebných dat do informačních systémů je v jednotlivých

okresech na různé úrovni, někdy dochází ke zpoždění z důvodu dovolené nebo

nemoci odpovědného pracovníka, někdy jsou údaje neúplné.
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ZÁVĚR

V praxi se ukazuje, že zkrácené přípravné řízení si našlo zcela jistě své

místo v rámci přípravného trestního řízení a je velkým přínosem hlavně při

řešení jednoduchých a méně závažných trestních věcí, jeho největším

přínosem je zkvalitnění rychlosti řízení a z toho plynoucí reálná hrozba trestu

pachateli ve velmi krátké době po spáchání tr. činu. Určitou nevýhodou je délka

lhůty zkráceného přípravného řízení, která se počítá v kalendářních dnech.

V případě, že by bylo možné lhůtu libovolně prodlužovat, tak by se význam

zkráceného přípravného řízení zcela jistě vytrácel. Do budoucna by však stálo

za zvážení prodloužení lhůty na jeden měsíc s tím, že by byla stanovena

patnáctidenní základní lhůta, kterou by bylo možné prodloužit nejvýše o dalších

patnáct dnů.

Aplikace zkráceného přípravného řízení je zejména vhodná u skutkově

jednoduchých věcí, které je možné skončit ve stanovené době. Z ekonomického

hlediska je zkrácené přípravné řízení méně finančně náročné, než-li standardní

přípravné řízení.

Domnívám se, že právní úprava zkráceného přípravného řízení je dobrá,

neboť řízení je jednoduché a neformální, na rozdíl od standardního řízení, tím je

myšlen úsek vyšetřování, protože ve zkráceném přípravném řízení odpadá

vyrozumívání podezřelé osoby o úkonech a její seznámení se spisem.

Jsem přesvědčen, že institut zkráceného přípravné řízení si jistě našel

své opodstatněné místo v rámci přípravného trestního řízení, kdy případné

nejasnosti byly sjednoceny aplikační praxí, nebo byly odstraněny novelami tr.

řádu konkrétně jde o ust. § 179g tr. řádu, tedy o využití možnosti podmíněného

odložení podání návrhu na potrestání, které umožňuje tzv. odklon v trestním

řízení.

O tom, že zkrácené přípravné řízení je využíváno svědčí i statistická

data, ze kterých je možné vyčíst početní nárůst takto řešených případů. Myslím

si, že v budoucnu bude počet zkráceného přípravného řízení vyšší vzhledem

k připravované změně legislativy.
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Současné nastavení zkráceného přípravného řízení je z mého pohledu

dostačující. Rozšiřovat možnost aplikace zkráceného přípravného řízení na

další trestné činy se mi nezdá příliš reálné.

Pokud však institut zkráceného přípravného řízení byl do trestního řádu

zařazen z důvodu co nejkratší lhůty od spáchání trestného činu do okamžiku

potrestání pachatele, pak tento princip je podstatně narušen novelou odst.

4 § 179b trestního řádu.

Ve zkráceném přípravném řízení lze totiž za splnění zákonných

předpokladů řešit v současné době i trestnou činnost spáchanou před více lety,

samozřejmě pokud nedošlo k jejímu promlčení. Pak princip urychlení řízení se

zcela míjí svým účinkem, neboť podání návrhu na potrestání podezřelého se

děje, jak uvedeno, v delším časovém horizontu. Navíc do doby sdělení

podezření konkrétnímu pachateli může policejní orgán shromažďovat důkazy

svědčící v jeho neprospěch, se kterými se tento vůbec nemá možnosti seznámit

a vypořádat, jako je tomu v rámci standardního trestního stíhání. Zde vyvstává

otázka, zda výše zmiňovanou novelou trestního řádu nedošlo k omezení práv

pachatele trestného činu na jeho obhajobu.
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Příloha č. 1

Tabulka č. 1

Zkrácená p řípravná řízení § 179b a trestní stíhání § 160/1
2002 2003 2004 2005
§ 179b § 160/1 § 179b § 160/1 § 179b § 160/1 § 179b § 160/1
Okres ČB 172 2017 272 1687 295 1761 271 1920
Jihočeský kraj 845 7207 970 6229 1007 6484 1018 6864

Tabulka č. 2

Zkrácená p řípravná řízení §179b a trestní stíhání § 160/1
2006 2007 2008
§ 179b § 160/1 § 179b § 160/1 § 179b § 160/1
Okres ČB 313 1659 509 1681 590 1665
Jihočeský kraj 1448 6028 1991 6130 2257 5996

Tabulka č. 3

Zkrácená p řípravná řízení § 179b a trestní stíhání § 160/1
2002 2003 2004 2005
§ 179b § 160/1 § 179b § 160/1 § 179b § 160/1 § 179b § 160/1
Celá ČR 17341 119302 17873 105526 19317 103936 21831 102211
Jihočeský kraj 845 7207 970 6229 1007 6484 1018 6864

Tabulka č. 4

Zkrácená p řípravná řízení §179b a trestní stíhání § 160/1
2006 2007 2008
§ 179b § 160/1 § 179b § 160/1 § 179b § 160/1
Celá ČR 29869 93514 37815 91075 39638 90024
Jihočeský kraj 1448 6028 1991 6130 2257 5996

Tabulky sestaveny z údajů Policie ČR Správy Jihočeského kraje a Policejního

prezidia ČR.
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Příloha č. 2

Tabulka č. 5

Případy ZPŘ - 2008 podle druhu T Č v okr. ČB
Ohrožení pod vlivem návykové látky 165
Krádež 138
Řízení bez ŘP 131
Maření výk. úředního rozhodnutí 85
Poškození cizí věci 15
Násilné TČ 23
Ostatní 33

Tabulka sestavena z údajů Policie ČR Správy Jihočeského kraje a Policejního

prezidia ČR.
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Příloha č.3
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Příloha č.4
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Příloha č.10
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Příloha č.23