POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Martha PEŠTA**

Název bakalářské práce: **Zkrácené přípravné řízení v praxi**

Volba tématu: <ol style="list-style-type: none"> 1. Aktuální, málo frekvencované téma práce 2. Aktuální, čisté téma práce 3. Neaktuální téma práce 4. Nevhodně zvolené téma
Cíl práce a jeho naplnění: <ol style="list-style-type: none"> 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: <ol style="list-style-type: none"> 1. Pro dané téma velmi vhodná 2. Pro dané téma částečně vhodná 3. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: <ol style="list-style-type: none"> 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny 3. Dobrá, použity běžně dostupné prameny 4. Slabá, použity zastaralé prameny 5. Nevyhovující – použito málo zastaralé literatury
Vybavení práce tabulkami, grafy, přílohami: <ol style="list-style-type: none"> 1. Výborné 2. Velmi dobré, funkční 3. Dobré – jen částečně odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy BP: <ol style="list-style-type: none"> 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory, které jsou inspirativní 3. Málo vlastních názorů nebo nedostatečně argumentačně podložené 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění BP v praxi a ve výuce: <ol style="list-style-type: none"> 1. Práci lze výborně uplatnit v praxi 2. Práci lze částečně uplatnit v praxi 3. Práci lze výborně uplatnit ve výuce nebo výzkumu 4. Práci lze částečně uplatnit ve výuce nebo výzkumu 5. Práce nelze v podstatě využít ani v praxi, ani ve výuce nebo výzkumu
Grafická stránka: <ol style="list-style-type: none"> 1. Výborná 2. Velmi dobrá 3. Dobrá 4. Nevyhovující
Jazyková stránka <table border="0" style="width: 100%;"> <tr> <td style="vertical-align: top;">1.</td> <td style="vertical-align: top;">Stylistika:</td> <td style="vertical-align: top;"> <ol style="list-style-type: none"> a) Výborná b) Dobrá c) Nevyhovující </td> </tr> <tr> <td style="vertical-align: top;">2.</td> <td style="vertical-align: top;">Gramatika:</td> <td style="vertical-align: top;"> <ol style="list-style-type: none"> a) Výborná b) Dobrá c) Nevyhovující </td> </tr> </table> 1. Stylistika: <ol style="list-style-type: none"> a) Výborná b) Dobrá c) Nevyhovující 2. Gramatika: <ol style="list-style-type: none"> a) Výborná b) Dobrá c) Nevyhovující
1. Stylistika: <ol style="list-style-type: none"> a) Výborná b) Dobrá c) Nevyhovující
2. Gramatika: <ol style="list-style-type: none"> a) Výborná b) Dobrá c) Nevyhovující

Zásadní připomínky k BP: 1. **ne**mám
2. **mám** tyto:

Další hodnocení: Martin Pešta se pokusil vnést do dané problematiky své osobní zkušenosti vyptávající z jeho profesního postavení a služebního zařazení. Na sídlo práce však je, že soudem nepoužívá v písemném projevu při vyjádření svých názorů prägnantnějších jazykových prostředků a neužívá přesnou právní terminologii.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. **ne**

Navrhovaná klasifikace:

1. **v**ýborně
2. **v**ýborně nebo **v**elmi **d**obře dle ústní obhajoby
3. **v**elmi **d**obře
4. **v**elmi **d**obře nebo **d**obře dle ústní obhajoby
5. **d**obře
6. **d**obře nebo **n**evyhověl dle ústní obhajoby
7. **n**evyhověl

Otázky k ústní obhajobě práce:

1. Jaké jsou Vaše osobní zkušenosti s aplikací ustanovení § 179g trestního řádu, pokud se tento institut v rámci zkráceného přípravného řízení využil, v případě jaké trestné činnosti?

2. Došlo novelizací ustanovení § 179b odst. 4 trestního řádu k nárůstu počtu případů řešených ve zkráceném přípravném řízení v místě Vašeho pracoviště, pokud ano, konkrétně jakých trestných činů se tento nárůst týká?

Datum: 20. března 2009

JUDr. Milena Benková